
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«16» июня 2016 г.  

 

г. Полярные Зори 

     №  633 

 

 

Об утверждении  

инициативного предложения 

 

В соответствии с постановлением администрации г. Полярные Зори от 

12.02.2016 № 165 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ муниципального образования г. Полярные 

Зори  с  подведомственной  территорией»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить инициативное предложение о разработке муниципальной 

программы  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту в муниципальном образовании г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией» на 2017 – 2020 гг.  

Заказчик муниципальной программы – администрация города Полярные Зори 

с подведомственной территорией. 

Разработчик муниципальной программы – отдел по культуре и делам 

молодѐжи администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией. 

Сроки разработки муниципальной программы – с 14.06.2016г. по 30.07.2016г. 

2. Назначить ответственным исполнителем муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в муниципальном образовании г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией» на 2017 – 2020 гг. отдел по культуре и делам 

молодежи (Саенкова О.В.). 



3. Назначить ответственным координатором заместителя главы 

муниципального образования Семичева В.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования                                       М.О. Пухов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Семичев В.Н.             ______________________ «____»___________ 2016 

Трунина Т.Н. ______________________ «____»___________ 2016 

Шпигарь Н.С. ______________________ «____»___________ 2016 

Соколова С.Н. ______________________ «____»___________ 2016 

 

 

Саенкова О.В. 

 

1-в дело, 1-Прокуратура, 1-ФО, 1-ОЭРиПР, 1-ОКиДМ 

 



ПАСПОРТ ИНИЦИАТИВНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

1. 

Предполагаемое 

наименование 

МП 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном 

образовании г. Полярные Зори с подведомственной территорией»  

Срок реализации: 2017-2020 гг. 

2. Заказчик МП Администрация города Полярные Зори с подведомственной 

территорией  

3. Ответственный 

исполнитель МП 

Отдел по культуре и делам молодежи администрации города 

Полярные Зори с подведомственной территорией 

4. Описание 

проблемного 

вопроса и его 

актуальности 

Необходимость подготовки и реализации программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном 

образовании г. Полярные Зори с подведомственной территорией» 

на 2017 – 2020 гг. обусловлена сохраняющимися в настоящее время 

значительными масштабами незаконного оборота и 

немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ (далее - наркотики) в Российской 

Федерации в целом, на территории Мурманской области и в МО г. 

Полярные Зори с подведомственной территорией в  частности. 

Актуальность решения обозначенных вопросов определяется 

Федеральным законом от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах», Указами Президента 

Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных 

мерах по противодействию незаконному обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров», от 12.05.2009 

№ 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации до 2020 года», от 09.06.2010 № 690 «Об утверждении 

Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года».  

Муниципальная программа закладывает основы системного 

межведомственного подхода к организации антинаркотической 

работы на территории муниципального образования и поможет 

сформировать новые направления в работе органов местного 

самоуправления по организации профилактики наркомании среди 

населения муниципального образования, реализовать комплекс мер 

по развитию межведомственного профилактического 

взаимодействия. 

Необходимость разработки Программы вызвана тем, что 

современная наркоситуация в Мурманской области в целом, и 

муниципальном образовании в частности, характеризуется 

сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и 

незаконного употребления наркотиков, что представляет серьезную 

угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку. 

По данным Мурманского областного наркологического диспансера 

и учреждений здравоохранения, подведомственных Федеральному 

медико-биологическому агентству, общая заболеваемость, 

вызванная употреблением наркотиков в Мурманской области по 

состоянию на 01.01.16 г. составила 1982 чел. (АППГ – 2369 чел.). 

С начала 2015 года на 8 человек уменьшилось количество лиц, 

состоящих на учете в связи с употреблением наркотических 



средств с вредными последствиями (с 733 до 725). Количество с 

диагнозом «наркомания» сократилось на 379 чел. и составило 1257 

(АППГ - 1636). 

По данным врача-нарколога на учете в государственном 

учреждении здравоохранения  ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 

состоят 49 человек, из них: 

- с диагнозом наркомания – 22 человека (в т.ч. вследствие 

употребления опиоидов и психостимуляторов); 

- употребление наркотических веществ с вредными последствиям – 

26 человек; 

-психические и поведенческие расстройства, вызванные 

употреблением ненаркотических веществ – 1 человек (в т.ч. 

токсикомания); 

- лица в возрасте до 18 лет – 1 человек; 

- лица в возрасте от 18 до 30 лет – 28 человек; 

- лица старше 30 лет – 23 человека. 

На 30.03.2016 зафиксирован 1 смертельный случай среди лиц с 

зависимостью от наркотических веществ. 

Сохраняющаяся сложность наркоситуации требует принятия 

неотложных мер по сокращению спроса на наркотики и 

сокращению предложения наркотиков. 

Прогноз развития оперативной обстановки связан со стабилизацией 

числа наркозависимых лиц в возрасте от 18 до 30 лет, возможным 

расширением «ассортимента» синтетических психоактивных 

веществ и ростом цен на основные виды наркотиков, прежде всего 

зарубежного производства. Проведенный анализ показывает, что в 

последнее время происходит частичное замещение традиционных 

наркотиков каннабисной группы, прежде всего марихуаны, их 

синтетическими аналогами или так называемыми «спайсами». 

Увеличению сбыта и потребления последних способствует и 

отсутствие до недавнего времени в нормативной базе запрета на их 

распространение, и низкие финансовые затраты, необходимые на 

их производство, а также низкая стоимость конечного продукта.  

В настоящее время существует опасность распространения 

наркотиков, изготовленных из лекарственных препаратов, 

находящихся в свободной продаже. Таким образом, появляются 

новые виды психоактивных веществ, способствующие 

формированию зависимых форм поведения.  

В молодежной среде формируется лояльное отношение к 

наркотикам, зачастую употребление наркотиков считается 

престижным. Употребление так называемых «легких наркотиков», 

типа марихуаны, становится социально приемлемой нормой 

поведения молодых людей. 

Целевая программа является наиболее эффективным инструментом 

комплексного решения проблем организации противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

муниципальном уровне. Решение  проблемы борьбы с наркоманией 

невозможно осуществить в пределах одного года или двух лет, 

поскольку предусматривается  проведение долгосрочных 

мероприятий социального характера:  

- активизация антинаркотической профилактической деятельности 

учреждений социальной сферы: здравоохранения, образования, 



культуры, физической культуры и спорта; 

- подготовка, переподготовка и повышение квалификации 

специалистов в области профилактики и лечения алкоголизма, 

наркомании и токсикомании;  

- укрепление материально-технической базы учреждений,  

осуществляющих профилактику наркомании и лечение лиц, 

незаконно потребляющих наркотики;  

- внедрение современных методов раннего выявления лиц,  

допускающих немедицинское потребление наркотических средств 

и психотропных веществ, их лечение и реабилитация. 

В связи с этим, программа разработана со сроком реализации на 4 

года. 

5. Цели, задачи и 

мероприятия 

предполагаемой 

МП 

 

 

 

 

 

Тактическая цель: реализация комплекса мер, направленных на  

профилактику наркомании и  противодействие злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту,  на 

развитие у населения установки на здоровый образ жизни, 

способствующего духовному, физическому благополучию граждан 

и социально-экономическому развитию муниципального 

образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией. 

Цель: - создание условий для сокращения распространения 

наркомании и связанных с ней преступностью и 

правонарушениями до уровня минимальной опасности для 

общества. 

Задачи:  

- формирование негативного отношения жителей города, особенно 

детско-подросткового возраста и молодежи, к потреблению 

наркотических, психоактивных веществ, табачной и алкогольной 

продукции; 

- выявление на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих 

наркотики; 

- координация деятельности органов местного самоуправления, 

укрепление их взаимодействия по вопросам организации 

профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании, в т.ч. 

проведение комплексных профилактических мероприятий,  

развитие системы мониторинга наркоситуации и оценки 

эффективности проводимой профилактической работы на 

территории муниципального образования. 

Программа предусматривает осуществление комплекса 

мероприятий, направленных на обеспечение системного подхода к 

осуществлению противодействия распространению наркомании, 

дальнейшее развитие межведомственного взаимодействия, 

совершенствование форм и методов профилактики наркомании, 

активизацию антинаркотической пропаганды и просвещения, 

повышение эффективности деятельности учреждений, решающих 

проблемы наркомании и наркопреступности. 

6. Перечень 

подпрограмм 

Нет подпрограмм 

 

7. Описание 

степени 

значимости 

предполагаемой 

МП 

Реализация Программы позволит не допустить ухудшения 

ситуации с распространением наркомании, обеспечит 

формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, 

определяющих отрицательное отношение к незаконному 

потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни 



подростками и молодежью. 

8. Разработка МП - Саенкова Ольга Владимировна – начальник отдела по культуре и 

делам молодѐжи администрации г. Полярные Зори 

184230, Мурманская область, г. Полярные Зори, ул. Ломоносова, 

д.4, тел./факс – 7-43-45, culture@pz-city.ru; 

- Вилков Алексей Валерьевич – начальник МО МВД России 

«Полярнозоринский» 

184230, Мурманская область, г. Полярные Зори, ул. Ломоносова, 

д.16, тел./факс - 7-43-59, pzori.51@mvd.ru; 

- Долбенко Ольга Александровна – ведущий специалист сектора по 

работе с несовершеннолетними администрации г. Полярные Зори 

184230, Мурманская область, г. Полярные Зори, пр-т Нивский, д.11, 

тел./факс - 7-51-67, kdn@pz-city.ru; 

- Зиненкова Ольга Владимировна – начальник отдела образования 

администрации г. Полярные Зори 

184230, Мурманская область, г. Полярные Зори, ул. Пушкина, д. 

13-а, тел./факс - 7-44-71, 7-11-38, goroo@pz-city.ru; 

- Пашков Александр Юрьевич – начальник  Кандалакшского 

межрайонного отдела наркоконтроля управления ФСКН России по 

Мурманской области 

184040, Мурманская область, г. Кандалакша, ул. Набережная 131, 

тел./факс – (81533) 9-22-38; 

- Русских Вера Алексеевна – начальник МСЧ-118 ФМБА России 

184230 Мурманская область, г. Полярные Зори, пр-т Нивский, д. 1а, 

тел./факс - 7-16-97, ms118@com.mels.ru; 

- Степанова Светлана Константиновна – начальник отдела 

физической культуры и спорта администрации г. Полярные Зори 

184230, Мурманская область, г. Полярные Зори, ул. Сивко, д. 9, 

тел./факс - 7-40-26, sport@pz-city.ru 

Планируемые сроки разработки проекта: апрель-июль 2016 г. 

9. Реализация МП 2017-2020 гг. 

10. Потребность в 

финансовых 

ресурсах и 

возможные 

источники 

финансирования 

мероприятий МП 

Муниципальный бюджет: 

2017 г. – 54,0 тыс. руб. 

2018 г. – 54,0 тыс. руб. 

2019 г. – 54,0 тыс. руб. 

2020 г. – 54,0 тыс. руб. 

 

11. Оценка 

ожидаемой 

эффективности и 

результаты 

реализации МП 

Цель и задачи Программы соответствуют целям и задачам 

Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года, посланий Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, Стратегии социально-экономического развития 

Мурманской области.  

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на 

основании отчетов структурных подразделений администрации г. 

Полярные Зори с подведомственной территорией, предоставленных 

в ОЭРиПР, согласно Постановлению администрации № 165 от 

12.02.2016 г. «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ МО г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией».  

mailto:$email_structure_sub2
mailto:kdn@pz-city.ru
mailto:$email_structure_sub2
mailto:ms118@com.mels.ru
mailto:$email_structure_sub2


Специфика Программы и ее ярко выраженный социально-

профилактический характер предопределяет в качестве эффекта от 

реализации программных мероприятий – уменьшение доли 

подростков и молодежи, принимающих ПАВ, посредством 

проведения профилактических антинаркотических и 

антиалкогольных мероприятий, формирование негативного 

отношения к немедицинскому потреблению наркотиков.  

В результате реализации программы к 2020 году предполагается: 

- повысить уровень информированности населения 

муниципального образования о пагубных последствиях 

употребления наркотиков и создать в обществе атмосферу 

нетерпимости к ним; 

- увеличить количество участников мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни, профилактику вредных 

зависимостей. 

- сократить удельный вес несовершеннолетних, состоящих на учете 

в связи с употреблением алкогольных напитков в подразделениях 

КДН и ЗП, МО МВД России «Полярнозоринский» в общей 

численности несовершеннолетних, состоящих на данных видах 

учета на 4 % по отношению к уровню 2015 года;  

- снизить заболеваемость наркоманией, что позволит снизить 

смертность населения и улучшить демографическую ситуацию в 

муниципальном образовании; 

- увеличить долю населения вовлеченного в систематические 

занятия физической культурой и спортом; 

- увеличить количество изъятий наркотических средств и 

психотропных веществ из незаконного оборота;  

- развивать и стимулировать профилактическую деятельность, 

повысить профессиональную компетенцию специалистов в 

учреждениях и организациях города Полярные Зори,  

занимающихся профилактикой наркомании,  табакокурения и 

алкоголизма; 

- иметь обоснованные  статистические данные о количестве лиц, 

незаконно потребляющих наркотики и психотропные вещества. 

- совершенствовать качество социальных проектов и программ, 

направленных на формирование здорового образа жизни, 

профилактику вредных зависимостей; 

Таким образом, реализация городской целевой программы 

приведет к улучшению качества профилактической, 

коррекционной, реабилитационной деятельности с населением, в 

первую очередь с детьми, подростками и молодежью (Приложение 

№ 1). 

12. Описание 

иных вопросов 

- 

 

___________                _____________________                    О.В. Саенкова 
                Дата                                                                      подпись                                                         расшифровка подписи 

 
 

___________                _____________________                     Е.Н. Попова    
                Дата                                                                      подпись                                                         расшифровка подписи 
 



Приложение № 1 

 

Значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

 в муниципальном образовании г. Полярные Зори с подведомственной территорией» на 2017 – 2020 гг. 

 

№ п/п 
Цель, задачи и показатели  

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации подпрограммы 

Наименование учреждения 
Отчетный 

год 

Текущий 

год 
2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: формирование у населения негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем и 

пропаганда здорового образа жизни. 

Задача 1. Выявление на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотики. 

1.1 Количество лиц больных 

наркоманией 

чел. ГБУЗ «МСЧ - 118» ФМБА 

России 

32 30 30 28 28 26 

Задача 2. Координация деятельности органов местного самоуправления, укрепление их взаимодействия по вопросам организации профилактики алкоголизма, наркомании 

и токсикомании, в т.ч. проведение комплексных профилактических мероприятий, развитие системы мониторинга наркоситуации и оценки эффективности проводимой 

профилактической работы на территории муниципального образования. 

2.1 Удельный вес 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в связи с 

употреблением алкогольных 

напитков в КДН и ЗП, 

органов внутренних дел в 

общей численности 

несовершеннолетних, 

состоящих на данных видах 

учета 

% КДН Всего состоит на учете в КДН и ЗП, чел. 

22 20 20 19 18 17 

в т.ч. в связи с употреблением спиртных напитков 

27,3 % 

(6 чел.) 

25 % 

(5 чел.) 

25% 

(5 чел.) 

 

21%  

(4 чел.) 

 

16,6 % 

(3 чел.) 

11,7% 

(2 чел.) 

2.2 Доля детей и молодѐжи в 

возрасте от 10 до 24 лет, 

охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

% КДН, отдел образования, 

ОКиДМ, отдел ФК и С, 

ГОБУСОН 

«Полярнозоринский  

КЦСОН», Центр занятости 

населения  

г. Полярные Зори, ГАОУ МО 

СПО «Полярнозоринский 

энергетический колледж» 

95 96 96 96 96 96 

 


